UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia VWestfaliæ

Schaten, Nicolaus

Nevhsii, 1690

Caroli Majoris Domus Epistola Generalis. De suscepto intuitionem ac
defensionem Episcopo Bonifacio.

urn:nbn:de:gbv:3:1-367846

vestro proferre. Jam enim ad vesperascit dies sæculi, et appropinquat tempus tenebrarum. Ideoque nolite esse otiosi, sed potius operamini opus bonum, ut Christus habitet in vobis, et quodcunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo patri per ipsum: respicientes gentilitatis sectam, scientes vos Dominum habere in cælis. Orationi instantes, ad ipsum Dominum cor erigite: quoniam magnus est Dominus Deus noster, et laudabilis nimis, et terribilis super omnes Deos: qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire. Hoc etiam commoneo fratres, ut quicumque voluerit ex vobis ad Christum converti, nullo modo eum prohibeatis, nec vim ei faciatis, sculptilia adorare. Ministrum quoque et conservum in Domino, quem misi ad vos, Bonifacium fratrem ac Coepiscopum meum ad hoc ipsum ut cognoscat, quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum exhortationis verbo, in Jesu Christo Domino nostro suscipite, ut à Diabolica fraude liberati mereamini adoptionis filiis aggregari.

Haud alij hi antiqui Saxones, quàm qui medij inter Thuringos, Hassos, & Frifones veterem Franciam regionemque inter Rhenum & Visurgim incolebant, & sub Carolo M. Westphali appellari cœperunt, quemadmodum id supra de origine Saxonum à nobis assertum est, quod & à Serrario alijsque comprobatur. Nihil Pontifici consultius visum, nihil Bonifacio Germanorum Apostolo magis in voto erat, quàm Christi religionem ijs quoq; populis annunciare; quando jam Thuringia & ipsa Frisia Evangelium receperat. Igitur Bonifacius postquam Germaniam est ingressus, primum se ad Carolum Martellum contulit. Jam dudum viri famâ ad se perlatâ expetijt Martellus videre Bonifacium; sed cum malevolorum sermonibus ac depravatis judicijs perfrictus esset apud Ducem, non continuo admissus est. Post ubi exhibitis Pontificis literis coram auctore differentem, spirantemque è vultu religionis zelum, æstimavit virum, datisque ad præfectos suos per Thuringiam & Hassiam literis, cum auctoritate dimisit: hæ verò literæ sic habent.

Othlonus.
S. Ludger. in
Bonif. vita
Serrar. in
Aogunt.
Tom. 17.
concil. Re-
gior. Par.

CAROLI MAJORIS DOMUS

EPISTOLA GENERALIS.

De suscepto in tuitionem ac defensionem Episcopo Bonifacio.

Dominis sanctis & Apostolicis in Christo Patribus Episcopis, Ducibus, Comitibus, Vicariis, domesticis, seu omnibus agentibus junioribus nostris, seu missis decurrentibus, & amicis nostris, illustris vir Carolus Major Domus bene cupiens
vester.

COgnoscatis qualiter Apostolicus vir, in Christo Pater, Bonifacius Episcopus ad nos venit, et nobis suggestit, quod sub nostro mundeburdo vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita gratanti animo nos fecisse cognoscite. Proinde ergo taliter ei manu nostra roboratam dare visi sumus, ut ubique

cumque ambulare visus fuerit, cum nostro amore, vel sub nostro mundeburdo et defensione, quietus vel conservatus esse debeat: eâ ratione ut justitiam reddat, et justitiam faciat et accipiat. Et si aliqua causatio vel necessitas ei advenierit, quæ per legem definiri non potuerit, usque ante nos quietus et conservatus esse debeat, tam ipse, quàm qui per ipsum reclamare se et sperare videntur. Ut nemo aliquam contrarietatem vel damnationem adversus eum facere præsumat: sed omni tempore sub nostro mundeburdo vel defensione quietus vel conservatus residere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subter firmavimus, et de annulo nostro sigillavimus.

Hac Caroli auctoritate præmunitus Bonifacius, Hassiam primum ingressus incredibili fervore & constantiâ peragrando regionem, & sub tentorijs cum discipulis pernoctando, evangelium Barbaros docere institit. Visus est hanc provinciam Hassiæ tanquam horridam superstitionis silvam intrare Bonifacius, in qua effera gens majorum præstigijs, aruspicum responsis, dæmonum ludibrijs dementata lignis & fontibus sacrificabat. Cumque in miræ magnitudinis quercu, quam Jovis arborem colebant, excindenda Bonifacius occuparet suos, advolat ingens paganorum multitudo, strictis in Bonifacium securibus. Interim arbor quanta est, in quatuor partes spontè rupta magno fragore dissilit; quo conspecto majorem Numinis vim venerati in Bonifacio, ultro ejus se doctrinæ permiserunt; & ille percurfando regionem brevi magnam partem à gentili-um erroribus perpurgatam, ad veri Dei cultum perduxit. Utrumne etiam Bonifacius ex Hassiâ aliquando in vicinam Saxoniam digressus sit, & Westfalis Angarijsque Christi legem tradiderit, præsci illorum temporum scriptores non satis tradiderunt: liberior per Hassiam & Thuringiam disseminandi Evangelij facultas, quæ imperio Francorum tenebantur: Saxoniam per id tempus tributaria tantum Francis suis legibus & ritibus relinquebatur. Multa interim vestigia, quæ Bonifacium Westfalos & Angarios adijisse haud obscure demonstrant, Hammeliæ cum primis ad Visurgim, ubi istic cis flumen Bernardus Comes, cui in Engerbergo monte habitationis sedes fuit, unâ cum conjugè à Bonifacio sacris Christianis imbutus traditur. Is deinde partem bonorum in Hamelensem Ecclesiam, partem in Fuldense monasterium dotandum convertit. Hamelia quæ antiquitus Fuldensium patrimonium fuit, anno demum MCCCLIX ab alienata cessit alteri possessori. Ostenditur & alia ædes sacra in Engerbergo monte per Bonifacium D. Dionysio sacrata; perinde ut Hamelense templum S. Romano Martyri, ab eodem Episcopo dicatum memoratur, quod Leo III. Pontifex, cum ad Carolum in Saxoniam descenderat, magnificentius structum à D. Bonifacio patrono nomen referre voluit. Comitem seu Satrapam prius Everhardum dictum voluit, conjugem Odelgundinam; postquam Baptismo abluti, illi

Bonifacii
verisimili-
liter etiã
Westfali-
am illu-
stravit
doctrina
Christia-
na.
Chron.
Mind.
Joannes de
Essend.
Joannes de
Solde Can.
Hamel. ex
monumentis
Eccles. sue.
Cleinforgius
in Chron.

Reineccius
de orig. Sa-
xon.

Meibom.
Lesnerus.
Winckelm.
in Westph.
descrip.

Vita Walt-
geri.

Tabula col-
leg. Freckē-
horst.
Bollandus &
Garnanlius
in vita Thi-
athildis c. 3.
in append.
ad 30 Jan.

Baron. ad
ann. 726.
Fronto Du-
cens.

Bernardi, huic Christinae nomen datum. Vulgare hujus rei monu-
mentum ex veteri lapide apud Hamelenses, cui inscriptum.

Anno Domini DCCCXII. Bernardus Comes, Christina Comitissa,
regni Angariae de Osten fundarunt hanc Ecclesiam.

Quaquam Epigrapha illa neque saeculum Bonifacii, neque annum
referat; sed Caroli M. potius ac Leonis Pontificis. Reperio etiam au-
ctorem, qui Fuldenses Monachos Hamelensi Ecclesiae à Bonifacio
primum impositos refert: plerique ex cognomento de Osten Ori-
entalis Angariae Comitem fuisse censent; quaquam & pagus ho-
diedum, ad Visurgim Osen, in quo alij Satrapam confedisse volunt.
Alterum Bonifacii monumentum acta D. Waltgeri exhibent. A-
vum is memoratur habuisse, virum inter Satrapas Angariae nobilem,
Adolphum nomine, quem D. Bonifacius primum Christiana doctri-
na imbuat, & fonte Baptismatis abluit. Is deinde Deddam filium ijs-
dem Christianorum sacris à puero excoluit, Dedda Waltgerum fili-
um. Hic ille Waltgerus, qui Carolo M. & Ludovico Pio Imperatori-
bus nobilem illum virginum Parthenonem Hervordia condidit, &
paternis opibus tam largè dotare coepit. Quae vel eò mihi comme-
moranda hoc loco fuere, quod Hamelia intra Mindensis, Hervordia
verò intra jurisdictionem sacrae Episcopi Paderbornensis compre-
hensa. Haud secus Monasterienses ex inferiori Westfalia Bonifacii ad

se accessum commonstrant. Vetus apud eos collegium virginum
Freckenhorstense haud procul ab Amasi & Warendorpio. Conditor
ejus D. Ewerwordus ex prima ejus loci nobilitate, cujus proavus ac
proavia à D. Bonifacio, dum iter in Frisiam haberet, & hospitio exci-
peretur, Christi fidem edocti, transmisere illam in filios ac nepotes.
Asservatur hodieum apud virgines ejus loci D. Bonifacii baculus
teres & lamellis inductus, quem proaviae olim dederat Bonifacius,
monumentum pietatis & posteritatis. Haud dubium quin hujusmodi
cōplura ex rebus per Westfaliam à Bonifacio gestis habituri essemus,
si, perinde ut commissum sibi à Pontifice veterem Saxoniam pertent-
avit, docendo & peragrando, scriptor aliquis posteritati consignaf-
set. Prorsusq; credibile Mimimigardum adijisse, ut quos istic Suibert⁹
reliquerat Christianos, requireret confirmaretque. Ac licet barbara
tunc Saxonia & superstitioni tenacissimè dedita; multi tamen in
ea viri nobiles, qui aut Francis militarunt, aut gloria Christianae reli-
gionis perstricti inanum Deorum cultum improbare coeperunt. Et
qua fiducia Pontifex ad proceres populumque veteris Saxoniae scri-
bere induxisset in animum? nisi jam inter eos aut pronos ad Christi
fidem, aut jam edoctos comperisset. Sanè ipse Gregorius, binis ad
Leonem Isauricum Orientis Imp. literis perscripsit, se quo minus ad
provincias Orientis proficisci possit, stare in procinctu itineris in
Occidentem suscepti, ut principes quosdam recens in Christiana fi-
de eru-